
86  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
LOTAR o(a) servidor(a) MARIA LUCIA DE OLIVEIRA BARROS, matrícula 
5909442/ 3, no UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel – 022421400000000 a 
contar de 30/06/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA N° 1321/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 
2022.
Conforme o PAE nº 2022/1164196
RESOLVE:
LOTAR o servidor MARCIO CARLOS GARCIA DA SILVA, matrícula 
5967649/1, no UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel – 022421400000000 a 
contar de 30/06/2022. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA N° 1320/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
Conforme o PAE nº 2022/1164515
RESOLVE:
LOTAR a servidora GABRIELA GONÇALVES COELHO, matrícula 5967645/1, 
no UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel – 022421400000000 a contar de 
30/06/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1333 DE 20 DE SETEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, cargo: 
nutricionista, matrícula n° 54183264, lotado na UAPI NOSSO LAR SOCOR-
RO GABRIEL,, para atuar como Fiscal Titular e o(a) servidor(a) TAYNAN DE 
MARIA LOBATO CARDIAS, cargo: nutricionista, matrícula n° 54196398, lo-
tada na UAPI LAR DA PROVIDÊNCIA, para atuar como suplente do Contrato 
Administrativo n° 68/2022, celebrado com a Empresa, MARIA FRANCINETE
TAPAJÓS EIRELI, , cujo o objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios 
(HORTIFRUTIGRANJEIROS), conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrô-
nico Nº 19/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIODEESTADODEASSISTÊNCIASOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA - SEASTER
Matrícula: 5945803/1
(em exercício)
PORTARIA Nº 1332 DE 20 DE SETEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de
2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RE-
SOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, cargo: 
nutricionista,
matrícula n° 54183264, lotado na UAPI NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL,, 
para atuar como
Fiscal Titular e o(a) servidor(a) TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS, car-
go: nutricionista,
matrícula n° 54196398, lotada na UAPI LAR DA PROVIDÊNCIA, para atuar 
como suplente do
Contrato Administrativo n° 67/2022, celebrado com a Empresa, A &amp; 
A SANTOS

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, , cujo o objeto é a aquisição de 
Gêneros Alimentícios (HORTIFRUTIGRANJEIROS), conforme, Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico Nº 19/2022 -SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIODEESTADODEASSISTÊNCIASOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA - SEASTER
Matrícula: 5945803/1
(em exercício)

Protocolo: 855384

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 809  de 15  de  setembro DE 2022- 
CONCEDER L icença Nojo ao servidor: Luiz Paulo Miranda 
Assis,mat:57176169/1 ,cargo: Agente de PORTARIA, período 05.07.22 a  
12.07.22.
PORTARIA nº 793 de 12 de setembro de 2022-Conceder Licença 
Saúde aos servidores abaixo:.

NOME   CARGO MATRÍ-
CULA

LAU-
DO  PERÍODO DIAS

Emiliana Cangussu Reis Assist. Social 3210715/1 92875 20.06.22 a 
15.09.22   88

Manoel Antônio Pereira do 
Nascimento   Vigia 3216756/1 92882 04.07.22 a 

31.08.22   59

Paulo Sylber Paixão Gusmão   Monitor 54195581/1 92888 28.01.22 a 
27.02.22  31

Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA
Protocolo: 855060

PORTARIA Nº. 806 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34.571 de 03 de
maio de 2021, e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal/88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a apuração de 
Irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando o PAD nº. 05/2022 – Processo nº. 2019/594313, conside-
rando ainda o julgamento que determinou o arquivamento do Processo, 
fundamentado no Art. 201 da Lei nº. 5.810/94.
Considerando o Parecer Jurídico nº 102/2022 - PROJUR/FASEPA
R E S O L V E:
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão, com fundamentos no art. 
201, I da Lei 5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO do Processo, 
pela ausência de elementos comprobatórios capazes de configurar conduta 
irregular de servidor.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 855487

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, RETIFICA 
na Publicação 853437/2022, PORT. 486/2022, processo 1184001/2022, A 
UASE ATENDIDA, onde se lê Centro de Semi-Liberdade de Santarém - 
CSS, leia-se CENTRO SOCIO EDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS – CSEBA, 
conforme Memorando 530/2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 855249


